Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 24 апреля 2018 г. N 8/33020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

4 апреля 2018 г. N 35

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ

НАДБАВОК К ЗАКУПОЧНЫМ ЦЕНАМ НА

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННУЮ ПРОДУКЦИЮ, ЗАКУПАЕМУЮ У

НАСЕЛЕНИЯ, ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО

БЮДЖЕТА, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ НА РАЗВИТИЕ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА, РЫБОВОДСТВА

И ПЕРЕРАБОТКИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ

Во исполнение подпункта 5.2.2 пункта 5 постановления Совета

Министров Республики Беларусь от 11 марта 2016 г. N 196 "О

Государственной программе развития аграрного бизнеса в Республике
Беларусь на 2016 - 2020 годы и внесении изменений в постановление

Совета Министров Республики Беларусь от 16 июня 2014 г. N 585" и на

основании подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве сельского

хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, утвержденного

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня 2011

г. N 867 "О некоторых вопросах Министерства сельского хозяйства и

продовольствия", Министерство сельского хозяйства и продовольствия

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке выплаты надбавок

к закупочным ценам на сельскохозяйственную продукцию, закупаемую у

населения, за счет средств республиканского бюджета, предусмотренных
на развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и

переработки сельскохозяйственной продукции.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр Л.К.Заяц

consultantplus://offline/ref=9469842A8EBA89D384C44987ED7D35503F44F32B0C57C821A9D3B287653EDD40831BD267E578710B7D7EDA124E6C48C8607865DE983B2D820B2FB2F76DNFEFN
consultantplus://offline/ref=9469842A8EBA89D384C44987ED7D35503F44F32B0C57C823ABD0B087653EDD40831BD267E578710B7D7EDE164D6E48C8607865DE983B2D820B2FB2F76DNFEFN

СОГЛАСОВАНО                   СОГЛАСОВАНО

Министр финансов              Председатель

Республики Беларусь           Брестского областного

          В.В.Амарин          исполнительного комитета

29.03.2018                              А.В.Лис

                              29.03.2018

СОГЛАСОВАНО                   СОГЛАСОВАНО

Председатель                  Председатель

Витебского областного         Гомельского областного

исполнительного комитета      исполнительного комитета

          Н.Н.Шерстнев                  В.А.Дворник

29.03.2018                    29.03.2018

СОГЛАСОВАНО                   СОГЛАСОВАНО

Председатель                  Председатель

Гродненского областного       Минского областного

исполнительного комитета      исполнительного комитета

          В.В.Кравцов                   А.М.Исаченко

29.03.2018                    30.03.2018

СОГЛАСОВАНО

Председатель

Могилевского областного

исполнительного комитета

          В.В.Доманевский

02.04.2018

                                                 УТВЕРЖДЕНО

                                                 Постановление

                                                 Министерства сельского

                                                 хозяйства и продовольствия

                                                 Республики Беларусь

                                                 04.04.2018 N 35

ИНСТРУКЦИЯ

О ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ НАДБАВОК К ЗАКУПОЧНЫМ ЦЕНАМ

НА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННУЮ ПРОДУКЦИЮ, ЗАКУПАЕМУЮ

У НАСЕЛЕНИЯ, ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО

БЮДЖЕТА, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ НА РАЗВИТИЕ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА, РЫБОВОДСТВА

И ПЕРЕРАБОТКИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ

1. Настоящая Инструкция определяет порядок выплаты надбавок к

закупочным ценам на сельскохозяйственную продукцию, закупаемую у

населения (далее, если не указано иное, - надбавки), за счет средств

республиканского бюджета, предусмотренных на развитие

сельскохозяйственного производства, рыбоводства и переработки
сельскохозяйственной продукции.

2. Для целей настоящей Инструкции используются следующие
термины и их определения:

население - граждане, ведущие личное подсобное хозяйство;

сельскохозяйственная продукция - сельскохозяйственная продукция,

виды которой для оказания государственной поддержки в виде надбавок к

закупочным ценам в рамках реализации мероприятия по выплате надбавок
к закупочным ценам на сельскохозяйственную продукцию, закупаемую у

населения, подпрограммы 10 "Развитие и поддержка малых форм

хозяйствования" Государственной программы развития аграрного бизнеса

в Республике Беларусь на 2016 - 2020 годы, утвержденной

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 11 марта 2016

г. N 196 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,

26.03.2016, 5/41842), определены в соответствии с законодательством;

закупочная цена - цена, по которой сельскохозяйственная продукция
закупается у населения.

3. Выплата надбавок населению производится юридическими лицами
и индивидуальными предпринимателями, закупившими у населения

сельскохозяйственную продукцию.

4. Юридические лица, закупившие у населения сельскохозяйственную
продукцию, ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за

отчетным, направляют в управления (отделы) сельского хозяйства и

продовольствия районных исполнительных комитетов (далее -

райсельхозпроды) по месту нахождения этих юридических лиц расчет

сумм средств республиканского бюджета для выплаты населению

надбавок, составленный на основании первичных учетных документов по
форме согласно приложению 1 к настоящей Инструкции.

Индивидуальные предприниматели, закупившие у населения

сельскохозяйственную продукцию, ежемесячно, не позднее 5-го числа

месяца, следующего за отчетным, направляют в райсельхозпроды по
месту их жительства расчет сумм средств республиканского бюджета для

выплаты населению надбавок, составленный на основании первичных

учетных документов по форме согласно приложению 2 к настоящей

Инструкции.

5. Райсельхозпроды на основании расчетов, указанных в пункте 4
настоящей Инструкции, составляют ежемесячно, не позднее 10-го числа

месяца, следующего за отчетным, справку о суммах средств

consultantplus://offline/ref=9469842A8EBA89D384C44987ED7D35503F44F32B0C57C821A9D3B287653EDD40831BD267E578710B7D7EDE16496E48C8607865DE983B2D820B2FB2F76DNFEFN

республиканского бюджета для выплаты населению надбавок по форме

согласно приложению 3 в разрезе юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей в двух экземплярах, один экземпляр которой

направляют в комитеты по сельскому хозяйству и продовольствию

областных исполнительных комитетов (далее - облсельхозпроды).

6. Облсельхозпроды на основании справок, указанных в пункте 5
настоящей Инструкции, составляют сводную справку о суммах средств

республиканского бюджета для выплаты населению надбавок с указанием

в ней объемов закупленной юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями у населения сельскохозяйственной продукции в
разрезе районов и ежемесячно, не позднее 15-го числа месяца,

следующего за отчетным, направляют ее в Министерство сельского

хозяйства и продовольствия Республики Беларусь для открытия плановых

бюджетных ассигнований райсельхозпродам.

7. Минсельхозпрод на основании сводных справок, указанных в
пункте 6 настоящей Инструкции, устанавливает плановые бюджетные

ассигнования райсельхозпродам на суммы средств республиканского

бюджета, указанные в этих справках, для выплаты населению надбавок.

8. Райсельхозпроды в соответствии с установленными
Минсельхозпродом плановыми бюджетными ассигнованиями направляют

в территориальные органы государственного казначейства заявки на

перечисление средств республиканского бюджета на расчетный (текущий)

банковский счет юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,

закупивших у населения сельскохозяйственную продукцию, и один

экземпляр справки, указанной в пункте 5 настоящей Инструкции.

9. Надбавки выплачиваются населению не позднее 10 банковских

дней со дня поступления средств республиканского бюджета на

расчетный (текущий) банковский счет юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей.

Приложение 1

к Инструкции о порядке выплаты

надбавок к закупочным ценам
на сельскохозяйственную продукцию,

закупаемую у населения, за счет

средств республиканского бюджета,

предусмотренных на развитие

сельскохозяйственного производства,

рыбоводства и переработки

сельскохозяйственной продукции

Форма

Расчет сумм средств республиканского бюджета для выплаты населению надбавок

           к закупочным ценам на сельскохозяйственную продукцию,

                         закупленную у населения,

                      за _________ месяц _______ года

___________________________________________________________________________

        (полное наименование и место нахождения юридического лица)

___________________________________________________________________________

                          (банковские реквизиты)

___________________________________________________________________________

                        (учетный номер плательщика)

Вид

сельскохозяйстве

нной продукции

Объем

сельскохозяйстве

нной продукции,

закупленной у

населения, кг

Размер надбавки

к закупочной

цене на

сельскохозяйстве

нную продукцию,

закупаемую у

населения,
рублей за 1 кг

Сумма средств

республиканског
о бюджета для

выплаты

населению

надбавок к

закупочным

ценам на

сельскохозяйстве

нную продукцию,
закупленную у

населения,

рублей

_________________________________  _________________   ____________________

    (наименование должности            (подпись)       (инициалы, фамилия)

 руководителя юридического лица)

Главный бухгалтер                  _________________   ____________________

                                       (подпись)       (инициалы, фамилия)

М.П. (при ее использовании

в соответствии с законодательными актами)

Приложение 2
к Инструкции о порядке выплаты

надбавок к закупочным ценам

на сельскохозяйственную продукцию,

закупаемую у населения, за счет

средств республиканского бюджета,

предусмотренных на развитие

сельскохозяйственного производства,

рыбоводства и переработки
сельскохозяйственной продукции

Форма

Расчет сумм средств республиканского бюджета для выплаты населению надбавок

    к закупочным ценам на сельскохозяйственную продукцию, закупленную у

                                населения,

                     за _________ месяц ________ года

___________________________________________________________________________

    (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) и место

                жительства индивидуального предпринимателя)

___________________________________________________________________________

                          (банковские реквизиты)

___________________________________________________________________________

                        (учетный номер плательщика)

Вид

сельскохозяйстве

нной продукции

Объем

сельскохозяйстве

нной продукции,

закупленной у

населения, кг

Размер надбавки

к закупочной

цене на

сельскохозяйстве

нную продукцию,

закупаемую у

населения,
рублей за 1 кг

Сумма средств

республиканског
о бюджета для

выплаты

населению

надбавок к

закупочным

ценам на

сельскохозяйстве

нную продукцию,
закупленную у

населения,

рублей

Индивидуальный предприниматель       ________________   ___________________

                                         (подпись)      (инициалы, фамилия)

М.П. (при ее использовании

в соответствии с законодательными актами)

Приложение 3
к Инструкции о порядке выплаты

надбавок к закупочным ценам

на сельскохозяйственную продукцию,

закупаемую у населения, за счет

средств республиканского бюджета,

предусмотренных на развитие

сельскохозяйственного производства,

рыбоводства и переработки
сельскохозяйственной продукции

Форма

Справка

о суммах средств республиканского бюджета для выплаты населению

надбавок к закупочным ценам на сельскохозяйственную продукцию,

закупленную у населения,

по _________________________________ району

за ___________ месяц ______ года

Полное

наименование

юридическог

о лица,

фамилия,

собственное

имя, отчество
(если такое

имеется)

индивидуальн

ого

предпринима

теля

Сельскохозяйств

енная продукция,

закупленная у

населения
Размер надбавки

к закупочной

цене на

сельскохозяйстве
нную продукцию,

закупаемую у

населения,

рублей за 1 кг

Сумма средств

республиканског

о бюджета для

выплаты

населению

надбавок к

закупочным
ценам на

сельскохозяйстве

нную продукцию,

закупленную у

населения,

рублей

вид объем, кг

Начальник райсельхозпрода _________________               _________________

                              (подпись)                       (подпись)

Главный бухгалтер         _________________               _________________

                              (подпись)                       (подпись)

М.П.